
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 28/05/2020

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI  GIUNTA N.  50  DEL 31.3.2020  ADOTTATA CON I 
POTERI CONSILIARI.

L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 20:51 in Rubiera, nella sede 
municipale nella sala consiliare. In seguito a convocazione da parte del Presidente del Consiglio, 
diramata nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale 
per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Barbieri Verter.

I Consiglieri Arduini Maria Laura, Lusvardi Elena, Cottafava Giuliano partecipano alla seduta in 
videoconferenza,  secondo i criteri stabiliti dal provvedimento del Presidente del Consiglio prot. n. 
6481 del 22.5.2020.

Assiste il Segretario generale del Comune dott. Amorini Caterina.

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del  28/05/2020 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Casalini, Rossi, Prodi

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Massari, Boni, Murrone, Albanese.

Deliberazione n. 15 del   28/05/2020

Oggetto: RATIFICA  DELIBERA  DI  GIUNTA N.  50  DEL  31.3.2020  ADOTTATA CON  I 
POTERI CONSILIARI.

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

 RILEVATA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, comma 
4 e e art. 175, comma 4, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato 
con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

 DATO ATTO che: 
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 27 febbraio 2020 esecutiva a norma di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al periodo 2019-
2024 per la Sezione Strategica e 2020-2022 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 27 febbraio 2020 esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2020-2022 e i relativi 
allegati;•con deliberazione di Giunta comunale n. 35;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 27 febbraio 2020, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2020-2022;

RICHIAMATA la seguente deliberazione adottata dalla giunta Comunale con i poteri del 
Consiglio Comunale:

- n. 50 del 31.3.2020: “Ordinanza n. 658  del capo del dipartimento della protezione civile 
recante "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili.  prima 
variazione al bilancio di previsione 2020”;

RICONOSCIUTA nel caso in esame la sussistenza dei requisiti di urgenza previsti dalla  
normativa vigente per l’adozione di tale atto da parte della Giunta stante la necessità  di dar corso a  
tutte le  procedure previste dall’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile per gli interventi di 
solidarietà alimentare necessari in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 
conseguenze dell’emergenza COVID-19;

RILEVATO che tale atto viene sottoposto alla ratifica del Consiglio nei termini di legge;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del  28/05/2020 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che sulla  delibera  in  oggetto è  stato espresso favorevole del  Collegio dei 
Revisori dei Conti con verbale n. 46 in data 6 aprile 2020;

UDITI gli interventi dei consiglieri come da verbale di seduta.

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e  
147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli  
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da

• favorevole  del  Responsabile  del  2°  Settore  Programmazione  economica  e  partecipazioni  in 
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai riflessi,  
diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che l’atto 
comporta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON  voti  favorevoli  15,  contrari  n.  /,  astenuti  n./,  espressi  in  forma  palese  ai  sensi 

dell’articolo 53 del Regolamento del Consiglio comunale;

D E L I B E R A

1. 1. di ratificare a tutti gli effetti di legge il seguente atto deliberativo adottato dalla Giunta Comunale  
con i poteri del Consiglio (allegato sub. 1):

n.  50 del  31.3.2020: “Ordinanza n. 658  del capo del dipartimento della  protezione civile 
recante "ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 
prima variazione al bilancio di previsione 2020”;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n, 15, contrari n./, astenuti n. /,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del  2° Settore   dott.ssa Chiara 
Siligardi;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del  28/05/2020 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

 
CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del  28/05/2020 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 50 del 31/03/2020

OGGETTO: ORDINANZA  N.  658  DEL  CAPO  DEL  DIPARTIMENTO  DELLA 
PROTEZIONE CIVILE RECANTE "ULTERIORI INTERVENTI URGENTI 
DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVA 
AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE 
DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI. PRIMA VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020

L’anno  duemilaventi  il  giorno trentuno del  mese  di  marzo alle  ore 13:56 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BONI RITA

MURRONE GIAN FRANCO

ALBANESE CHIARA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente verbale.

Gli Assessori Boni Rita e Gian Franco Murrone partecipano alla seduta in collegamento da remoto.
(Delibera di G.C. n. 45 del 13 marzo.2020).

Il  Sindaco CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del  31/03/2020 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: ORDINANZA N.  658  DEL CAPO  DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 
CIVILE  RECANTE  "ULTERIORI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE 
CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO 
CONNESSO  ALL'INSORGENZA  DI  PATOLOGIE  DERIVANTI  DA  AGENTI 
VIRALI TRASMISSIBILI. PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 27 febbraio 2020 esecutiva a norma di legge, è 

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  relativo  al  periodo  2019-2024  per  la 
Sezione Strategica e 2020-2022 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 27 febbraio 2020 esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2020-2022 e i relativi allegati;

• con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35  del  27  febbraio  2020,  esecutiva  a  norma  di  legge,  è  stato 
approvato il Peg finanziario per il triennio 2020-2022;

VISTA l’ordinanza n. 658  del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa  
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

CONSIDERATO CHE, per la gestione della situazione di emergenza dovuta alla diffusione 
del contagio da Coronavirus (COVID – 2019) e delle grave situazione economica determinatasi,  l’ 
ordinanza citata prevede:

a) l’erogazione di  risorse ai  comuni da destinare a  misure urgenti  di  solidarietà  alimentare 
(articolo 2);

b) che le risorse suddette siano attribuite ai comuni per una quota pari al 80% del totale in 
proporzione alla popolazione residente di ciascun comune e per la restante quota del 20% 
sulla base della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune ed il valore 
medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 2 comma 1 di tale ordinanza al Comune di Rubiera è stato  
assegnato un importo complessivo di € 78.786,54;

PRESO  ATTO  che  tali  risorse,  ai  sensi  dell’art.  2  comma  4,  hanno  una  destinazione 
vincolata all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

• di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

• di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

DATO  ATTO  che  l’art.2,  comma  6,  dell’Ordinanza  n.658  sopra  descritta,  stabilisce 
espressamente che “l’ufficio dei Servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari 
ed  il  relativo  contributo  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti 

Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del  31/03/2020 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”. 

CONSIDERATO,  inoltre,  che,  ai  sensi  del  comma  3  dell’articolo  2  dell’ordinanza  in 
oggetto, i comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui in parola 
eventuali donazioni;

RILEVATO che il Comune di Rubiera si avvale della collaborazione di ogni altra istituzione 
o ente del terzo settore che sta operando sul campo ed, in aggiunta, intende raccogliere i fondi per 
l’emergenza da destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare come previsto dal comma 3 
dell’art. 2 dell’ordinanza;

RITENUTO OPPORTUNO proporre le seguenti modalità di  offerta: donazione mediante 
bonifico  bancario  sul  conto  corrente  del  Comune  di  Rubiera  (IBAN  IT 
80S0503466470000000024827), con la causale “Emergenza COVID-19”;

RITENUTO pertanto OPPORTUNO e NECESSARIO istituire capitoli vincolati in entrata e 
in spesa da destinare alle predette finalità;

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ed in particolare il comma 4, il  
quale  prevede  che  l’organo  esecutivo  può  apportare  in  via  d’urgenza  variazioni  al  bilancio  di 
previsione,  salvo  ratifica  da  parte  dell’organo consiliare,  a  pena  di  decadenza,  entro  60 giorni 
successivi e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso;

RAVVISATA  l’urgenza  di  intervenire  per  dare  corso  alla  variazione  di  bilancio  e 
conseguentemente a tutte le procedure previste dall’ordinanza del Dipartimento della Protezione 
Civile per gli interventi di solidarietà alimentare necessari in relazione alla situazione economica 
determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19;

VISTO l’art. 193 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che prevede che gli enti locali rispettino 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le 
norme contabili recate dal sopra citato testo unico;

Visti gli allegati prospetti delle variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2020-2022 
annualità 2020 e Peg 2020:

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere riconosciuto all'organo esecutivo, e di apportare la 
variazione di  bilancio sopra descritta;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del  31/03/2020 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• favorevole  del Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento  ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RITENUTO di acquisire il parere dell’Organo di Revisione prima della ratifica consiliare 
vista l’urgenza del presente atto;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n°267,  recante  "Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali";

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto di tutto quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente richiamato e 
di effettuare per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni di competenza e di cassa 
analiticamente illustrate negli allegati 1 e 2  alla presente deliberazione;

2. di apportare le modifiche al bilancio 2020-2022 annualità 2020 e al PEG  2020, ai sensi  
dell'art. 175, comma 4 e comma 5 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e, per le motivazioni espresse 
in premessa, le variazioni illustrate nei prospetti allegati;

3. di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000.

4. di inviare la presente deliberazione al Revisore dei Conti per l’espressione del parere prima 
della ratifica consiliare;

5. di  sottoporre  la  presente  deliberazione,  non  appena  possibile,  alla  ratifica  dell’Organo 
consiliare.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del  31/03/2020 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e  chiedere  informazioni  in  caso  di  bisogno  è  la  Responsabile  del  2°  Settore 
Programmazione economica e partecipazioni Dott.ssa Siligardi Chiara;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del  31/03/2020 pagina 5

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 02/04/2020

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

201012 2010101003 200255 / 0 CONTRIBUTI PROTEZIONE
CIVILE PER ASSISTENZA

0,00

G - 50 / 2020 78.786,54 0,00

78.786,54 0,00 78.786,54

201032 2010301999 200340 / 0 CONTRIBUTI DIVERSI DA 0,00

G - 50 / 2020 21.213,46 0,00

21.213,46 0,00 21.213,46

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.084.500,00 0,00 0,00 7.084.500,00

Titolo 2 824.774,21 100.000,00 0,00 924.774,21

Titolo 3 2.738.278,73 0,00 0,00 2.738.278,73

Titolo 4 2.108.200,00 0,00 0,00 2.108.200,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Entrate 14.551.752,94 100.000,00 0,00 14.651.752,94

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

255.716,74 0,00 0,00 255.716,74

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

722.183,83 0,00 0,00 722.183,83

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.529.653,51 100.000,00 0,00 15.629.653,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 02/04/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

11011 1030102011 1003120120 / 0 ACQUISTO BENI DI PRIMA
NECESSITA' INTERVENTI
PROTEZIONE CIVILE

0,00

G - 50 / 2020 93.500,00 0,00

93.500,00 0,00 93.500,00

11011 1040205999 1003150150 / 0 CONTRIBUTI A TERZO SETTORE
PER ACQUISTO GENERI DI
PRIMA NECESSITA'

0,00

G - 50 / 2020 6.500,00 0,00

6.500,00 0,00 6.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.788.084,68 100.000,00 0,00 10.888.084,68

Titolo 2 2.830.383,83 0,00 0,00 2.830.383,83

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 115.185,00 0,00 0,00 115.185,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Spese 15.529.653,51 100.000,00 0,00 15.629.653,51

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.529.653,51 100.000,00 0,00 15.629.653,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 02/04/2020

Titolo
Tipologia

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

201012 2010101003 200255 / 0 CONTRIBUTI PROTEZIONE
CIVILE PER ASSISTENZA

0,00

G - 50 / 2020 78.786,54 0,00

78.786,54 0,00 78.786,54

201032 2010301999 200340 / 0 CONTRIBUTI DIVERSI DA 0,00

G - 50 / 2020 21.213,46 0,00

21.213,46 0,00 21.213,46

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.717.592,88 0,00 0,00 8.717.592,88

Titolo 2 910.171,40 100.000,00 0,00 1.010.171,40

Titolo 3 3.760.628,13 0,00 0,00 3.760.628,13

Titolo 4 2.272.596,89 0,00 0,00 2.272.596,89

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.801.179,04 0,00 0,00 1.801.179,04

Totale Entrate 17.462.168,34 100.000,00 0,00 17.562.168,34

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 4.712.743,56 0,00 0,00 4.712.743,56

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

22.174.911,90 100.000,00 0,00 22.274.911,90

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 02/04/2020

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

11011 1030102011 1003120120 / 0 ACQUISTO BENI DI PRIMA
NECESSITA' INTERVENTI
PROTEZIONE CIVILE

0,00

G - 50 / 2020 93.500,00 0,00

93.500,00 0,00 93.500,00

11011 1040205999 1003150150 / 0 CONTRIBUTI A TERZO SETTORE
PER ACQUISTO GENERI DI
PRIMA NECESSITA'

0,00

G - 50 / 2020 6.500,00 0,00

6.500,00 0,00 6.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.825.120,81 100.000,00 0,00 12.925.120,81

Titolo 2 4.138.909,25 0,00 0,00 4.138.909,25

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 115.185,00 0,00 0,00 115.185,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.028.415,15 0,00 0,00 2.028.415,15

Totale Spese 19.107.630,21 100.000,00 0,00 19.207.630,21

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

19.107.630,21 100.000,00 0,00 19.207.630,21

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  304/2020 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  RATIFICA 

DELIBERA DI GIUNTA N. 50 DEL 31.3.2020 ADOTTATA CON I POTERI CONSILIARI. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica anche con riferimento alla regolarità 

e alla correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/05/2020 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  304/2020 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  RATIFICA 

DELIBERA DI GIUNTA N. 50 DEL 31.3.2020 ADOTTATA CON I POTERI CONSILIARI. si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, con riferimento ai riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta 

(articoli  49,  comma 1,  e  147-bis,  comma 1,  Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti 

locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/05/2020 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione del Consiglio comunale
n. 15 del 28/05/2020

ad oggetto: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA N. 50 DEL 31.3.2020 ADOTTATA CON I 
POTERI CONSILIARI.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 10/06/2020 (pubblicazione n. 429/2020 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  21/06/2020,  decorsi  dieci giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 23/06/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 429/2020 di Registro

della deliberazione di Consiglio comunale
n. 15 del 28/05/2020

ad oggetto: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA N. 50 DEL 31.3.2020 ADOTTATA CON I 
POTERI CONSILIARI.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della  deliberazione sopra indicata  all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  10/06/2020 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 01/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

